Apathia (^o mens serena) videt, sub pedibus nimbos et rauca tonitrua calcat), quatenus consistit in libertate a mentis propensionibus, quas proprie passiones vocant, quae rodunt et exedunt praecordia [et] aut vim vitalem compedibus quasi adstringunt, talis inquam maxime commendanda est. Aliter autem sentiendum est de intimis illis [mentis] animi motibus, quos affectus vocant, qui impetu quodam [mentem] corpus pariter concutiunt, qui, si non usque ad impotentiam intendantur, salubres esse possunt. Affectus Gaudii, indignationis in sermonis quandam ardorem effusae, Admiratio [saepe mo], quaedam [gradus] timoris [spe semper] et spei vicissitudo, quemadmodum fit in lusibus, qui, quanquam speciem amici [co] otii prae se ferant (^o mentiantur) ad fallendum tempus instituti, tamen [vere] aperte auri [famem] cupidinem redolent, multum ad corporis aegri commotionem faciunt. potissimum hanc ob causam, quod mens nulli obiecto affixa pervagatur multa celeri motu, et haec quidem ipsi non flocci pendenda.

1 quanta *aus* quantum || **3** Horat. Sat. I, 7,3: „opinor Omnibus et lippis notum et tonsoribus esse“. || **3f.** Das impetum faciens Hippocratis (*Ἐνοουῶν*) wird hier der Seele selbst zugeschrieben und nicht wie von Gaubius (464₁₂f., 924₃₇f.) und 463₈f. auch von Kant als besondere Lebenskraft gefasst. || **9** durate || **10** subtrahimus? subtrahimur (so A. M.)? || **11f.** A. M.: ridet || Die Worte sub — calcat stammen aus Cl. Claudians Panegyris de Fl. Mallii Theodori consulatu v. 210; vorangeht: „auditque ruentes“, Subject zu „audit“ und „calcat“ ist der Gipfel des Olympus. Im letzten unvollendeten Ms. (A. M. XXI 324) citirt Kant dieselbe Stelle in einem Zusammenhang, in dem von Gott die Rede ist; vor sub geht hier vorher: altos videt. || **15** ille || **19** [mo]? [no]? || quaedam *aus* quidam || **21** amici *aus* amicae || [co]? || **22** mentiantur steht über nt ad fa. || **25** institutae || **25** non flocci pendere stammt aus Terent. Eun. 411, wie Herr Prof. Gundermann freundlichst feststellte.

Philosophus est, qui rationis colendae causa animum advertit [rerum] rebus et hoc oblectamento veluti loto gustata omnes sensuum illecebras et cupiditates contemnit. Sed quoniam [hic labore opus est] arduis civium officiis adstricti sumus, necesse est, ut (θ tantum [ut] quasi) occupati [tanquam] in otio, non quasi negotio obruti, ipsius hortos colamus. — Sed corpus onustum hesternis vitiis animum quoque prae- gravat una [et] atque figit humo divinae particulam aurae. Disciplina corporis itaque habenda est Philosopho proprie [e] non e corporis cognito mechanismo, sed ex experientia cognoscendi. Mendelssohnii magni viri laudatores (θ praecones) partim vni, partim alteri eruditorum [suorum] cum ipso contententium culpam [vitae] mortis im-